

Oggetto: procedura n. DAC.0099.2022 avente ad oggetto la fornitura “Conessioni Induttive 800 A in alluminio per linee” del 30/06/2022. - CHIARIMENTI

QUESITO 1

Se volessimo scegliere come garanzia provvisoria il versamento presso una sezione di tesoreria provinciale dello Stato (punto F.1-b del Disciplinare di Gara), possiamo avere riferimenti (estremi bancari) per poter effettuare il versamento (bonifico)?

RISPOSTA 1

In caso di garanzia provvisoria prodotta secondo la modalità prevista alla lettera F.1 lett. b) del Disciplinare di gara, occorre procedere ad un versamento presso una sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato, così come riportato in suddetto punto del disciplinare.

QUESITO 2

Nel caso di non aggiudicazione della gara, entro quanto tempo potremo ricevere indietro l'importo versato come garanzia provvisoria?

RISPOSTA 2

Si rimanda a quanto indicato nel Paragrafo “Avvertenze”, pag.20, del Disciplinare, in base al quale “Qualora l'Impresa non risulti aggiudicataria della gara, la garanzia viene svincolata da Rete Ferroviaria Italiana entro 30 giorni dall'aggiudicazione ad altra impresa concorrente, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della garanzia”.

QUESITO 3

È possibile presentare, per lo stesso lotto, una quotazione da parte dell'Azienda A ed una da parte dell'azienda B, qualora sussista un rapporto di controllo azionario o di quote di proprietà da parte di A verso B, seppur questo sia MINORITARIO?

È possibile presentare quotazione da parte di A e B qualora queste siano entrambe controllate, interamente o parzialmente, da una terza entità C?

RISPOSTA 3

L'art. 80, comma 5, lett-m) del D.lgs 50/2016 indica tra le cause di esclusione che “l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale”.

QUESITO 4

È possibile predisporre la fidejussione definitiva con versamento in contanti o con titoli di stato come BOT o CCT, per l'equivalente importo richiesto?

RISPOSTA 4

Si rimanda a quanto previsto dall'art. 10 dello Schema di Contratto nonché alla Sezione F.2 “Garanzia definitiva” del Disciplinare di gara.

QUESITO 5

Alla pag.39 dello schema di contratto, nella Fase A viene richiesto di comunicare il laboratorio accreditato Accredia.

Tale condizione non era prevista nella specifica di riferimento. Si chiede spiegazioni in merito

RISPOSTA 5

La Specifica prevede che le prove per l'omologazione siano eseguite presso un laboratorio accreditato da ACCREDIA secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025.

Nel contratto è richiesto di comunicare nella fase A del processo di omologazione il nome del suddetto laboratorio accreditato, scelto dal fornitore per l'esecuzione delle prove.

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento

Fabrizio Italiano